ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУСТОШКИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	02.11.2015 г.
	№
	177

182300 г. Пустошка

О создании штаба народной дружины

В соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 г. № 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка", законом Псковской области от 05.12.2014 г. № 1460-оз "Об участии граждан в деятельности народных дружин на территории Псковской области", руководствуясь ст. 29 Устава муниципального образования «Пустошкинский район» Псковской области, в целях координации деятельности подразделений добровольной народной дружины муниципального образования «Пустошкинский район» Администрация Пустошкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о координирующем органе (штабе) народной дружины муниципального образования «Пустошкинский район» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Создать координирующий орган (штаб) народной дружины муниципального образования «Пустошкинский район» (далее -  штаб НД) в следующем составе:

	Алексеева Л.С.
	-
	заместитель Главы Администрации района -  председатель комитета по образованию, культуре и спорту Администрации Пустошкинского района, руководитель  штаба НД;

	Иванов А.В.
	-
	начальник ОДУУП отделения полиции по Пустошкинскому району МО МВД РФ «Себежский», заместитель руководителя штаба НД (по согласованию);

	Лапова Г.Е.
	-
	ведущий специалист отдела по правовой, организационной и кадровой работе управления делами Администрации Пустошкинского района, секретарь штаба НД.

	           Члены  штаба НД:

	Балабкин Е.А.
	-
	ИП «Балабкин» (по согласованию);

	Ефремова Н.Н.
	-
	консультант отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке, начальник ЕДДС Администрации Пустошкинского района;

	Тарбенок А.Е.
	-
	Глава Администрации городского поселения «Пустошка»;

	Тимофеев М.И.
	-
	Глава сельского поселения «Алольская волость»;

	Сохраняева Л.П.
	-
	Глава сельского поселения «Гультяевская волость»;

	Исправникова А.С.
	-
	Глава сельского поселения «Забельская волость»;

	Шупилов  А.С.
	-
	Глава сельского поселения «Пригородная волость»;

	Алирзаев С.М.
	-
	Глава сельского поселения «Щукинская волость».

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Вперед».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района

       Ю.В. Жуков

	             УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Пустошкинского района

от 02.11.2015 г. № 177

ПОЛОЖЕНИЕ

о штабе народной дружины

муниципального образования "Пустошкинский район"

1. Общие положения:

1.1. Положение о штабе народной дружины муниципального образования «Пустошкинский район» (далее – Положение) определяет правовые основы и организационные формы работы штаба народной дружины муниципального образования «Пустошкинский район» (далее – Штаб).
1.2. Правовую основу деятельности Штаба составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 02.04.2014 г. № 44-ФЗ «Об участии  граждан в охране общественного порядка», иные федеральные законы,  Закон Псковской области от 05.10.2014 г. № 1460-оз «Об участии граждан в деятельности народных дружин на территории Псковской области», Устав муниципального образования «Пустошкинский район», настоящее Положение.

1.3. Персональный состав Штаба утверждается постановлением Администрации Пустошкинского района.
2. Структура  Штаба:

В состав штаба входят:

- руководитель  Штаба, представитель Администрации Пустошкинского района, назначаемый Главой Пустошкинского района  по согласованию с руководством отдела внутренних дел (отделением полиции);

- заместитель руководителя  Штаба, представитель руководства отдела внутренних дел (отделения полиции) (по согласованию);
- секретарь  штаба;

- члены  Штаба: представители Администрации Пустошкинского района, представители органов государственной власти  (по согласованию) и органов местного самоуправления муниципального образования «Пустошкинский район», представители подразделений народной дружины, представители органов внутренних дел (отделения полиции).

3. Функции штаба:

Основными функциями Штаба являются:

- разработка предложений по созданию необходимых условий для работы народной дружины;
-  осуществление организационно-методического обеспечения деятельности народной дружины;

- внесение в Администрацию Пустошкинского района  предложений о материальном и моральном стимулировании народных дружинников;
- организация взаимодействия и координация деятельности между подразделениями дружины, правоохранительными органами, органами местного самоуправления;
- анализ результатов работы народной дружины, внесение предложений по совершенствованию охраны общественного порядка и принятию мер к устранению выявленных недостатков в деятельности народной дружины, обобщение и распространение положительного опыта;

- контроль использования средств, выделенных на содержание дружины;

- обеспечение гарантий социальной защиты граждан, участвующих в обеспечении общественного порядка;

- учет, обобщение и анализ информации о работе дружины для разработки     рекомендаций по повышению эффективности их деятельности.

4. Права Штаба:

Штаб имеет право:

- запрашивать и получать от государственных, правоохранительных, органов местного самоуправления, а также от предприятий, учреждений, организаций, их должностных лиц необходимую информацию, касающуюся охраны общественного порядка и деятельности дружины;

- приглашать на свои заседания представителей структурных подразделений Администрации Пустошкинского района, представителей предприятий и учреждений Пустошкинского района, представителя прокуратуры Пустошкинского района;

- участвовать в подготовке нормативных актов о деятельности дружины по укреплению общественного порядка.

5. Руководство Штаба:

Штаб возглавляет руководитель, который осуществляет общее руководство работой Штаба:
- ведет заседания Штаба;
- организует контроль за выполнением решений Штаба;

- организует взаимодействие народной дружины с Администрацией Пустошкинского района;

- организует работу по обучению народных дружинников;

- вносит в Администрацию Пустошкинского района проект распоряжения по материальному стимулированию народных дружинников;

- представляет Штаб в отношениях с общественными объединениями, учреждениями и организациями всех форм, а также средствами массовой информации.

В случае отсутствия руководителя Штаба его полномочия осуществляет заместитель руководителя  Штаба.

6. Организация деятельности районного Штаба:
6.1. Организационной формой работы Штаба являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в квартал. Внеочередные заседания созываются по инициативе руководителя или его заместителя в случае возникновения необходимости.
6.2. Дату и время проведения заседания  Штаба определяет руководитель. О дате и повестке заседания члены  Штаба оповещаются секретарем  Штаба не менее чем за два рабочих дня до дня проведения очередного заседания.

6.3. Заседание Штаба считается правомочным, если в нем участвует не менее половины его членов от утвержденного состава.

6.4. Решение Штаба оформляется протоколом, который подписывает руководитель Штаба. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины участвующих в заседании членов  Штаба.

6.5. Ведение делопроизводства, хранение и использование документов   Штаба, контроль исполнения принятых решений, прием материалов к заседаниям, их тиражирование и рассылку членам  Штаба, информирование о месте и времени проведения заседания, подготовку повестки, ведение протокола осуществляет секретарь Штаба. Материалы для проведения заседания представляются секретарем Штаба руководителю Штаба за два рабочих дня до назначенной даты заседания.

2
2